
                                    

        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

Visto L’Assessore Competente      
         
 
 

 
 

Registro Generale n. 67 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

N. 36 DEL 12-06-2020 

 

 

Ufficio: TECNICO         

 
 

Oggetto: Sisma 2016 - OCSR 56/2018. Lavori di riparazione danni da sisma e rafforzamento 

locale Chiesa della Madonna del Carmine. Approvazione verbale esito 

manifestazione di interessa e lettera d'invito 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di giugno  nella Sede Comunale. 
 

IL SINDACO 
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così 

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001. 

 

Premesso che:  
- in data 24/08/2016 e seguenti si è verificato un evento sismico che ha interessato in modo 
considerevole il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria tra cui il Comune di 
Monte Vidon Corrado; 
- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza comunale; 
- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi 
edifici pubblici e privati; 
 
Richiamata l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei Territori 
interessati dal sisma n. 56 del 10 maggio 2018 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Approvazione del 
secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere 
pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi 
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” che, con le risorse del Fondo di cui all’articolo 
4 del decreto legge n. 189/2016, è stato stanziato per il Comune di Monte Vidon Corrado un 
importo di 60.000,00 € per gli interventi relativi alla “Chiesa della Madonna del Carmine”; 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 36 del 12-06-2020   

 

Richiamata la verifica C.I.R. effettuata dall’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – Sisma 2016, 
assunta al protocollo comunale al n. 3158 del 24.10.2018, dalla quale si evince un importo 
convalidato pari ad € 72.000,00 per l’esecuzione dei lavori di riparazione danni e 
rafforzamento locale della Chiesa della Madonna del Carmine; 
 
Atteso che l’intervento di che trattasi non ricade nelle opere previste dal Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2020/2022 in quanto di importo inferiore a 100.000 euro; 
 
Visto che 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 3 del 14.01.2019 sono stati 
aggiudicati, in via definitiva, l’affidamento dei Servizi tecnici afferenti i “Lavori di riparazione 
danni e rafforzamento locale della Chiesa della Madonna del Carmine – sisma 2016 – 
Ordinanza del Commissario Ricostruzione n.56/2018” (CUP: H85E18000090001 – CIG: 
Z4D25B866E) all’Ing. Eugenio Gramolini, con sede a Città di Castello (PG) in Via Scipione 
Lapi n. 2/h, per un importo di € 3.828,03 (IVA e CNPAIA esclusi) con un ribasso del 56,40% 
sull’importo a base d’asta di € 8.779,88; 

 
Dato atto che: 

 con delibera di G.C. n. 53 del 21.09.2019 è stato approvato il progetto definitivo relativo ai 
“Lavori di riparazione danni e rafforzamento locale della Chiesa della Madonna del Carmine 
– sisma 2016 – Ordinanza del Commissario Ricostruzione n.56/2018” (CUP: 
H85E18000090001) redatto dal professionista incaricato della progettazione architettonica 
e strutturale, Ing. Eugenio Gramolini; 

 con decreto del direttore dell’U.S.R. n.6 del 07.01.2020, si determina la conclusione positiva 
della Conferenza Regionale, istituita ai sensi dell’art.16 del D.L. 189/2016 e dell’Ordinanza 
n. 16 del 3 marzo 2017 – art. 8, comma 2; 

 con decreto del direttore dell’U.S.R. n. 444 del 11.02.2020, si determina e concede al 
Comune di Monte Vidon Corrado, in qualità di soggetto attuatore, per l’intervento in 
oggetto, la somma di Euro 72.000,00 - comprensiva anche delle somme a disposizione – 
quale contributo ammissibile; 

 
Dato atto che con Determina dell’Area Tecnica n. 27 del 23.05.2020 è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai “Lavori di riparazione danni e rafforzamento locale della Chiesa 
della Madonna del Carmine – sisma 2016 – Ordinanza del Commissario Ricostruzione 
n.56/2018” (CUP: H85E18000090001) così come approvato dall’USR con il decreto sopra 
citato, che prevede una spesa complessiva di euro 72.000,00 di cui euro 58.104,70 per lavori 
ed euro 13.895,30 per somme a disposizione 
 
Visto il provvedimento del Direttore dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post-sisma 2016 
n. 444 del 11 febbraio 2020 con il quale si decreta: 

- di determinare e concedere al comune di Monte Vidon Corrado (FM), in qualità di 
soggetto attuatore, per l’intervento di riparazione con miglioramento sismico riportato 
nel quadro sintetico, la somma di Euro 72.000,00 comprensiva anche delle somme a 
disposizione – quale contributo ammissibile ai sensi dell’articolo 3, dell’O.C.S.R. n. 
56/2018 che trova copertura finanziaria nelle risorse stanziate ai sensi dell’art. 4 
dell’O.C.S.R. n.56/2018; 

- di rinviare a successivi atti di impegno la liquidazione del contributo tenendo conto 
dell’esito dei controlli e fermo restando il trasferimento delle necessarie risorse 
finanziarie da parte del Commissario Straordinario del Governo alla contabilità 
speciale n. 6044 intestata a “V.C. Pres. REG. MARCHE D.L. 189/16; 

 
Atteso che 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 36 del 12-06-2020   

 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 06/03/2020, è stato approvato il 
bilancio annuale di previsione 2020, il bilancio pluriennale 2020-2022; 

- nel bilancio pluriennale 2020/2022 ed annuale 2020 è stato previsto apposito ed 
adeguato stanziamento di bilancio a copertura dell’intervento in specie iscrivendo le 
relative somme in entrata, ed in uscita al capitolo 2736 (E 558/1) Intervento 05.01-
2.02.01.09.008, gestione residuo del vigente bilancio comunale anno 2020; 

 
Dato atto che: 

- con Decreto del Sindaco n. 5 del 21.09.2019 si è provveduto a nominare, ai sensi dell’art.4 
e 5 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’Ing. Elisabetta 
Valentini, tecnico dell’ufficio sisma, quale Responsabile Unico del procedimento dei lavori 
in argomento; 
- il citato RUP e tutto il personale coinvolto nella presente procedura, non si trovano in una 
situazione di conflitto di interesse, giuste dichiarazioni conservate agli atti; 
- il Codice Identificativo di Gara C.I.G. assegnato mediante procedura telematica dal sito 
dell’ANAC è il seguente: 822318963B 
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del 
Comitato CIPE è il seguente: n. H85E18000090001; 
 

Ravvisato che con determinazione del Responsabile dell’UTC n.28 del 23.05.2020 si è 
provveduto: 

- a stabilire di procedere all’affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo denominato 
“O.C.S.R. 56/2018 – Decreto Dir. USR 444 del 11.02.2020 – LAVORI DI RIPARAZIONE 
DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA CHIESA DELLA MADONNA DEL CARMINE DI 
MONTE VIDON CORRADO” per un importo complessivo dei lavori € 58.104,70; approvato 
con Determina dell’Area Tecnica n. 27 del 23.05.2020 e con Decreto del Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma n.444 del 11.02.2020, con 
applicazione del criterio del minor prezzo; 

- ad approvare lo schema di “Avviso esplorativo” per “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO, TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO, DEI LAVORI DI 
“O.C.S.R.56/18 - DECRETO DIR.USR. 444 del 11 febbraio 2020 - LAVORI DI RIPARAZIONE 
DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA CHIESA DELLA MADONNA DEL CARMINE, DI 
MONTE VIDON CORRADO, DANNEGGIATA DAGLI EVENTI SISMICI DEL 24.08.2016 E 
SEGUENTI - CUP: H85E18000090001 - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 58.104,70; 
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA € 72.000,00 -, finalizzato alla individuazione di idonei 
operatori economici per affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e s.m.i.”; 

 
Dato atto che: 

- il suddetto avviso è stato affisso all’Albo Pretorio comunale dal 26.05.2020 al 
10.06.2020; 

- entro le ore 23:59 del 08.06.2020, termine stabilito nell’avviso pubblico, sono 
pervenute le domande di partecipazione di n. 14 Operatori economici; 

- il giorno 11.06.2020 si è provveduto al controllo delle domande di partecipazione 
pervenute, come da Verbale relativo all’esito della manifestazione di interesse a 
partecipare alla procedura negoziata art.36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’affidamento dei “Lavori di riparazione danni e rafforzamento locale 
della Chiesa del Carmine” (rif. prot. 1895 del 12.06.2020) dal quale si evince che n. 4 
domande risultano ammissibili e n.10 risultano non ammissibili 
 

Considerato che, trattandosi di lavori di importo superiore a € 40.000,00 ed inferiore a € 
150.000,00, si possa procedere mediante affidamento diretto, di cui all’art. 36, comma 2, lett. 
b) del D.Lgs. 50/2016, previa valutazione di quattro preventivi, ove esistenti, individuati sulla 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 36 del 12-06-2020   

 

base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio 
di rotazione degli inviti, in quanto siffatto strumento è in grado di meglio assicurare celerità, 
speditezza e semplificazione necessarie per un rapido avvio dell’esecuzione dei lavori; 
 
Dato atto che nell’ottica del rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, 
l’affidamento avverrà, ai sensi della lettera b), comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, 
mediante confronto delle offerte, tra i quattro operatori economici selezionati, a favore di 
quello che avrà offerto il prezzo più basso mediante ribasso percentuale sull’importo posto a 
base di gara; 
 
Vista l’allegata “Lettera di richiesta preventivo per affidamento diretto” per l’affidamento 
delle opere di riparazione danni e rafforzamento locale della Chiesa della Madonna del 
Carmine – importo a base di gara € 58.104,70, di cui € 10.593,59 oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, completa del modello di offerta economica; 
 
Considerato che: 
- ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

- ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina di contrarre, in 
conformità al proprio ordinamento, individuando: 

o gli elementi essenziali del contratto; 
o i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Ritenuto, pertanto: 
 di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire i lavori di “Lavori di 
riparazione danni e rafforzamento locale della Chiesa della Madonna del Carmine – 
sisma 2016 – Ordinanza del Commissario Ricostruzione n.56/2018”; 
 di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal 
Capitolato speciale d’appalto (nel prosieguo anche CSA) e dallo schema di contratto, 
approvati con la citata Determina dell’Area Tecnica n. 27 del 23.05.2020; 
 di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali: 

- termine di ultimazione dei lavori: 60 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data 
del verbale di consegna; 

 - penali: nei termini previsti dal CSA; 
 - remunerazione: “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice; 
 - pagamenti: nei termini previsti dal CSA; 
 - obblighi assicurativi: polizze di copertura assicurativa nei termini previsti dal CSA; 

- subappalto: ai sensi dell’art. 105, comma 2, terzo periodo, del Codice, ammettere il 
subappalto nei limiti del 30% dell’importo complessivo del contratto, e dunque per 
una quota inferiore alla soglia di legge, al fine di evitare possibili distorsioni della 
concorrenza; 

 
Visto l’art. 32 del D.L. n. 189/2016, coordinato con la legge di conversione n.229/2016 ad 
oggetto: “Controllo dell’ANAC sulle procedure del Commissario straordinario”; 
 
Dato atto che ai sensi del soprarichiamato art. 32 del D.L. n. 189/2016, rubricato “Controllo 
dell’ANAC sulle procedure del Commissario straordinario”, il presidio di alta sorveglianza per 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 36 del 12-06-2020   

 

l’EXPO 2015 (Unità Operativa Speciale) di cui all’art. 30 del D.L. 90/2014 è esteso agli interventi 
di ricostruzione pubblica, previa disciplina di modalità e interventi oggetto delle verifiche 
preventive di legittimità mediante accordo tra il Presidente dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, il Commissario straordinario e la centrale unica di committenza; 
 
Dato atto, altresì, che l’ Unità Operativa Speciale è stata istituita con la delibera ANAC n. 101 
del 25.06.2014 e successivamente incrementata, che per lo svolgimento delle attività di 
sorveglianza e di verifica, il 17.07.2014, l’ANAC ha adottato puntuali Linee guida; 
 
Visto l’acordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e 
della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma, firmato in 
data 28.12.2016 dal Presidente ANAC -Cantone-, dal Commissario del Governo -Errani- e 
dall’Amministratore Delegato di Invitalia -Arcuri-; 
 
Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Preso atto che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di 
cassa in uscita;  
 
Richiamato il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali; 
 
Ritenuto pertanto di approvare lo schema di “Lettera di richiesta preventivo per affidamento 
diretto”, allegato al presente atto; 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visti: 
- la L n. 241/1990; 
- il D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il DPR 207/2010 e ss.mm.ii., 
- il Decreto Legge n.189 del 17/10/2016 e ss.mm.ii.; 
- l’Ordinanza commissariale n. 27/16 e ss.mm.ii.; 
- l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – dotazione 
organica e norme di accesso; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di dare atto che nell’ottica del rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, 

l’affidamento avverrà, ai sensi della lettera b), comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, 
mediante confronto delle offerte, tra i quattro operatori economici selezionati, a favore di 
quello che avrà offerto il prezzo più basso mediante ribasso percentuale sull’importo posto 
a base di gara; 

3) di approvare i seguenti allegati: 
 Verbale relativo all’esito della manifestazione di interesse a partecipare alla 

procedura negoziata art.36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 36 del 12-06-2020   

 

l’affidamento dei “Lavori di riparazione danni e rafforzamento locale della Chiesa 
del Carmine” (rif. prot. 1895 del 12.06.2020) dal quale si evincono che n. 4 
domande risultano ammissibili e n.10 risultano non ammissibili) 

 schema di “Lettera di richiesta preventivo per affidamento diretto” con modello per 
la presentazione dell’offerta economica; 

4) di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti scelte 
discrezionali: 

 ai sensi della lettera b), comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, procedere 
mediante affidamento diretto, motivando la scelta dell’affidatario, mediante 
confronto delle offerte, tra i 4 operatori economici selezionati, a favore 
dell’operatore economico che avrà offerto il prezzo più basso mediante ribasso 
percentuale sull’importo posto a base di gara; 

5) di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali: 
- termine di ultimazione dei lavori: 60 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data del 
verbale di consegna; 
- penali: nei termini previsti dal CSA; 
- remunerazione: “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice; 
- pagamenti: nei termini previsti dal CSA; 
- obblighi assicurativi: polizze di copertura assicurativa nei termini previsti dal CSA; 
- subappalto: ai sensi dell’art. 105, comma 2, terzo periodo, del Codice, ammettere il 
subappalto nei limiti del 30% dell’importo complessivo del contratto, e dunque per una 
quota inferiore alla soglia di legge, al fine di evitare possibili distorsioni della concorrenza; 

6) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 

7) di dare atto che la somma complessiva lorda pari ad €. 72.000,00 trova allocazione 2736 
(E 558/1) Intervento 05.01-2.02.01.09.008, gestione residuro del vigente bilancio 
comunale anno 2020; 

8) di dare atto che: 
 il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto 
coerenti con i flussi di cassa in uscita; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del contratto 
sotto forma di scrittura privata; 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 
9) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
10) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Amministrativo e Finanziario; 

 
La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione 
dopo il suo inserimento nella raccolta prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

Prot. 

Spet
t.le 

Ditta Invitata 

 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 36 del 12-06-2020   

 

OGGETTO: 

COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 

LETTERA DI RICHIESTA PREVENTIVO PER AFFIDAMENTO DIRETTO art. 36, comma 2, lett. 
b), del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. per l’affidamento di: 

“O.C.S.R. n. 56/2018 - LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELLA CHIESA DELLA MADONNA DEL CARMINE, DI MONTE VIDON CORRADO, 
DANNEGGIATA DAGLI EVENTI SISMICI DEL 24.08.2016 E SEGUENTI” 
• € 58.140,70, oltre IVA di legge 
 
CUP: H85E18000090001 - CIG: 822318963B 

Scadenza presentazione offerte: xx/xx/2020 ore 13:00 

 
In esecuzione della determinazione n. 36 del 12/06/2020 del Responsabile dell’Area 
Tecnica del Comune di Monte Vidon Corrado (nel prosieguo, anche Comune, in 
conformità a quanto stabilito dagli artt. 36, comma 2, lett. b) e 145 e ss. Del D. Lgs. 
18/04/2016, n.50 e ss.mm.ii. (nel prosieguo, anche Codice), e dalle indicazioni delle 
Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (nel prosieguo, anche ANAC)  con Delibera n.636, del 10 
luglio 2019, aggiornate a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n.55 di 
conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n.32 (nel prosieguo, anche Linee guida 
n.4/2016), la Spett.le Vs. è inviata a partecipare, secondo le modalità di seguito 
specificate, alla procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, da aggiudicare con 
il criterio del minor prezzo determinato dal maggior ribasso percentuale sull’importo 
dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis) del D.Lgs. n. 
50/2016. 
  
Premesso che in data 11/06/2020 sono state valutate le domande ricevute, compilate 
sul modello allegato alla manifestazione d’interesse, come da Verbale relativo all’esito 
della manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata art.36, comma 
2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei “Lavori di riparazione 
danni e rafforzamento locale della Chiesa del Carmine”, prot. n. 1895 del 12/06/2020, 
da parte di n. 14 operatori economici. 
 
Tenuto conto che, tra le domande pervenute, sono state valutate come ammissibili n. 
4 richieste, tra le quali è presente quella trasmessa da codesta ditta. 
  

INVITA 
 

Codesta ditta a presentare la propria migliore offerta per l’esecuzione dei lavori di cui 
all’oggetto, presentando regolare dichiarazione di possesso dei requisiti richiesti 
 
 

Stazione Appaltante/Ente committente 
Comune di Monte Vidon Corrado; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 36 del 12-06-2020   

 

Piazza O. Licini, 7 - cap 63836 – Monte Vidon Corrado (FM);  
CF: 81001330448 e P.Iva: 00363110446; 
PEC: certificata@pec.comune.montevidoncorrado.fm.it; 
 

Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Elisabetta Valentini – tel. 0734/759348 
int. 4, e-mail: ufficiotecnico@comune.montevidoncorrado.fm.it 
 

Responsabile unico del procedimento di gara 

Il Responsabile Unico del Procedimento di gara e referente della procedura in oggetto 
è il Dott. Giuseppe Forti – tel. 0734/759348, e-mail: 
ufficiotecnico@comune.montevidoncorrado.fm.it 
 

Termine presentazione preventivi entro le ore 13:00 del giorno xx/xx/2020 
 
Luogo e termine di esecuzione dei lavori 
I lavori oggetto dell’appalto insistono nel territorio di Monte Vidon Corrado (Codice 
ISTAT 109026). 
Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell'appalto è fissato in giorni 60 
(sessanta) naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. 
 
Descrizione sommaria dei lavori 
L’intervento comprende l’esecuzione di tutte le opere e le provviste necessarie per i 
“lavori di riparazione danni e miglioramento sismico della Chiesa della Madonna del 
Carmine”, secondo le condizioni stabilite dal Capitolato Speciale d’Appalto (nel 
prosieguo, anche CSA), con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative 
previste dal progetto esecutivo approvato con Determina dell’Area Tecnica n. 27 del 
23/05/2020.  
 

CIG: 822318963B CUP: H85E18000090001 
 

Importo dell’appalto 

L’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 58.140,70 al netto dell’IVA di cui: 

€ 47.511,11 per lavori a base d’asta (importo negoziabile IVA esclusa, comprensivo dei 
costi della manodopera di € 23.978,55) 

€ 10.593,59 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza (non assoggettati a 
ribasso IVA esclusa) 

 

Contenuto offerta 
L’offerta deve essere redatta su carta semplice, firmata digitalmente dal titolare o dal 
legale rappresentante dell’impresa (o persona munita di comprovati poteri di firma), 
con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c.4 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 
contente: 

 Ribasso percentuale offerto sull’importo dei lavori negoziabile (€ 47.511,11 IVA 
esclusa) indicato in cifre, ai quali andranno aggiunti gli oneri della sicurezza pari ad € 
10.593,59 non soggetti a ribasso IVA esclusa 

 Indicazione, a pena di esclusione, ai sensi dell’art. 95 c. 10 del D.Lgs. 50/2016 

mailto:certificata@pec.comune.montevidoncorrado.fm.it
mailto:ufficiotecnico@comune.montevidoncorrado.fm.it
mailto:ufficiotecnico@comune.montevidoncorrado.fm.it


 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 36 del 12-06-2020   

 

l’importo dei propri costi della manodopera e quello degli oneri propri della 
sicurezza IVA esclusa 

 Non sono ammesse offerte pari o superiori alla base d’asta, pena l’esclusione dalla 
procedura di gara 

 
NB: l’amministrazione aggiudicatrice si avvarrà della facoltà di aggiudicare l’appalto 
anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e conveniente ad 
insindacabile giudizio dell’Amministrazione stessa. 
 
Documentazione di gara 
La documentazione di gara comprende: 
1. Elaborati progettuali: 

- A01_Stato attuale 
- A02_Quadro Fessurativo 
- A03_Particolari Costruttivi 
- A04_Particolati Costruttivi esecutivi 
- D00_Elenco elaborati 
- D01_Capitolato Speciale di appalto e Schema di contratto 
- D02_Quadro economico 
- D03_Computo metrico 
- D04_Elenco prezzi 
- D05_Incidenza manodopera 
- S01_Relazione generale 
- S02_Relazione di calcolo 
- S03_Relazione sui materiali 
- S04_Relazione sulle fondazioni 
- S05_Piano di manutenzione 
- S06_Valutazione della sicurezza 
- S07_Documentazione fotografica 
- S08_Dichiarazione geotecnica intervento localizzato 
- S09_Cronoprogramma 

2. Documentazione amministrativa: 
a. Richiesta preventivo 
b. DGUE elettronico 
c. Modello di Subappalto (Eventuale) 

 
La documentazione di gara è trasmessa unitamente alla presente. 
 
Modalità e termini di presentazione delle offerte 
I concorrenti inviare entro e non oltre le ore 13:00 del 01/07/2020 una pec con 
allegato un file zip contenente i seguenti documenti: 

 Offerta economica 

 DGUE elettronico 

 Dichiarazioni integrative al DGUE 

 PassOE 

 Modelli dichiarazione subappalto (eventuale) 
NB: 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 36 del 12-06-2020   

 

Le carenze di qualsiasi elemento formale delle dichiarazioni rese dovranno essere 
sanate su richiesta della Stazione Appaltante. In tal caso l’Ente, ricorrendo all’Istituto 
del Soccorso Istruttorio (Art. 83, c. 9 del D.Lgs. 50/2016), assegna altresì al concorrente 
un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le 
dichiarazioni necessarie. In caso di inutile decorso del termine assegnato, il 
concorrente verrà escluso dalla procedura in oggetto e l’offerta economica presentata 
dallo stesso non verrà presa in considerazione. 
 
PassOE 
L’operatore economico deve allegare nell’apposito campo il documento rilasciato dal 
sistema telematico dell’ANAC (EX AVCP) che attesta che l’operatore economico può 
essere verificato tramite AVCPASS. 
 

Forma di partecipazione Modalità di produzione e firme digitali richieste 

Forma singola 
Allegare il documento rilasciato dal Sistema telematico dell’ANAC (ex 
AVCP) sottoscritto con firma digitale del legale rappresentante (o 
persona munita di comprovati poteri di firma) 

 RTI (sia costituito che 
costituendo) 

 Consorzio ordinario di 
operatori economici 

costituendo 
(art. 45 c.2 lett. e) D.Lgs. 50/2016) 

Allegare il documento rilasciato dal Sistema telematico dell’ANAC (ex 
AVCP) sottoscritto con firma digitale del legale rappresentante (o 
persona munita di comprovati poteri di firma) di ciascun operatore 
economico componente il raggruppamento/consorzio 

Consorzio ordinario di 
operatori economici costituito 

(art. 45 c.2 lett. e) D.Lgs. 50/2016) 

Allegare il documento rilasciato dal Sistema telematico dell’ANAC (ex 
AVCP) sottoscritto con firma digitale del legale rappresentante di 
ciascun operatore economico componente il consorzio e del legale 
rappresentante (o persona munita di comprovati poteri di firma) del 
consorzio medesimo 

Consorzio di cooperative di 
produzione e lavoro e consorzi 

di imprese artigiane nonché 
consorzi stabili 

(art. 45 c.2 lett. b) e c) D.Lgs. 50/2016) 

Allegare il documento rilasciato dal Sistema telematico dell’ANAC (ex 
AVCP) sottoscritto con firma digitale del legale rappresentante (o 
persona munita di comprovati poteri di firma) di ciascun operatore 
economico che per il consorzio partecipa alla procedura 
Nel solo caso in cui il consorzio medesimo parteci all’esecuzione 
dell’appalto, il documento deve essere firmato anche dal legale 
rappresentante (o persona munita di comprovati poteri di firma) del 
consorzio medesimo 

 

Subappalto 
L’operatore economico deve dichiarare se intende affidare o meno parti dei lavori 
oggetto della presente procedura in subappalto nel limite del 30% dell’importo 
complessivo del contratto, ai sensi dell’art. 105 c. 2 del D.Lgs. 50/2016. 
Il soggetto partecipante alla gara può affidare in subappalto parti delle lavorazioni da 
eseguire purché: 

 L’affidatario del subappalto non abbia partecipato alla procedura per 
l’affidamento dell’appalto 

 Il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria 

 All’atto dell’offerta abbia indicato, i lavori che intende subappaltare, e le 
relative quote percentuali rispetto al valore complessivo delle opere 

 Dimostri in capo ai subappaltatori l’assenza dei motivi di esclusione di cui 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 36 del 12-06-2020   

 

all’art. 80 del Codice 
 

Aggiudicazione 
Apertura delle pec contenenti l’Offerta alle ore 10:00 del giorno xx/xx/2020 
Il RUP di gara procede alla verifica del contenuto del file zip e alla conformità della 
documentazione a quanto richiesto dalla presente Lettera di invito, procede di seguito 
a redigere la graduatoria finale e a formulare la proposta di aggiudicazione a favore 
della miglior offerta, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 50/2016. 
La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione mediante determinazione 
nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016. 
L’aggiudicazione definitiva adottata con determina del Comune di Monte Vidon 
Corrado (FM) sarà comunicata all’aggiudicatario all’indirizzo di Posta Elettronica 
Certificata comunicato nella documentazione di offerta, secondo quanto previsto 
all’art. 76, c. 5, lett. a), D.Lgs. 50/2016. 
Divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, l’Amministrazione Aggiudicatrice 
procederà alla stipula del contratto con l’aggiudicatario, previa presentazione della 
documentazione contenuta nella relativa determina di aggiudicazione, fermo restando 
il rispetto del termine dilatorio di cui all’art. 32, c.9, del D.Lgs. 50/2016, salvo le 
deroghe previste nel c.10 dello stesso articolo. 
Ove l’operatore economico aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, 
entro i termini assegnati, l’Amministrazione aggiudicatrice lo dichiarerà decaduto 
dall’aggiudicazione, dandone comunicazione allo stesso. 
In tal caso l’Amministrazione aggiudicatrice si riserva di valutare di procedere 
all’aggiudicazione al concorrente che segue nella graduatoria (previo esito favorevole 
dei prescritti controlli) che sarà quindi tenuto a presentare entro i termini comunicati 
nella relativa richiesta, la documentazione precedentemente indicata. 
Nei confronti dell’aggiudicatario dichiarato decaduto, l’Amministrazione aggiudicatrice 
potrà rivalersi in ogni caso sulla cauzione prestata a garanzia dell’offerta, che sarà 
perciò incamerata. 
 
Stipula del contratto 
Il contratto sarà stipulato con scrittura privata presso gli uffici dell’Amministrazione 
Aggiudicatrice. 
L’aggiudicatario, all’atto della stipula del contratto, è tenuto alla presentazione della 
Cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice. 
La cauzione è prestata a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni del 
contratto e del risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento delle 
obbligazioni stesse, come disciplinata dall’art. 103 del Codice. 
La mancata costituzione della Garanzia Definitiva determina la decadenza 
dell’affidamento e l’acquisizione della cauzione provvisoria presentata in sede di 
offerta da parte dell’Amministrazione aggiudicatrice, cha aggiudica l’appalto al 
concorrente che segue nella graduatoria. 
Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L 136/2010. 
Nei casi di cui all’art. 110 c.1 del Codice l’Amministrazione aggiudicatrice interpella 
progressivamente i soggetti che hanno partecipato alla procedura di gara, risultanti 
dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento 
dell’esecuzione o del completamento del servizio/fornitura. 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 36 del 12-06-2020   

 

 
Spese contrattuali 
Sono a carico dell’Aggiudicatario tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali 
imposte e tasse - ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione 
del contratto.   
Ai sensi dell’art. 105, c.2, del Codice l’affidatario comunica per ogni sub-contratto che 
non costituisce subappalto, l’importo e l’oggetto del medesimo, nonché il nome del 
sub-contraente, prima dell’inizio della prestazione.  

 

Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003 e 
ss.mm.ii., per le disposizioni non incompatibili con il Regolamento medesimo, si 
informa che i dati forniti dai concorrenti saranno utilizzati esclusivamente per le 
finalità connesse alla gara e per l’eventuale successiva stipulazione e gestione del 
contratto. Il Titolare del trattamento dei dati personali, di cui alla presente informativa 
è l’arch. Fabrizio Veronesi. L'elenco aggiornato dei RESPONSABILI DEL TRATTAMENTO 
designati dal titolare è disponibile su espressa richiesta, da inoltrare ai seguenti 
recapiti: Dott. Giuseppe Forti, e-mail: sindaco@comune.montevidoncorrado.fm.it 

 

Comunicazioni 
Gli esiti di gara saranno visibili sul sito internet del Comune di Monte Vidon Corrado, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” dal giorno successivo all’aggiudicazione 
definitiva. 
Ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016, la Stazione Appaltante provvedere alle seguenti 
comunicazioni entro un termine non superiore a 5 gg: 
a) L’aggiudicazione, all’aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a 

tutti i candidati che hanno presentato un’offerta ammessa in gara, a coloro la cui 
candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto impugnazione avverso 
l’esclusione o sono in termini per presentare impugnazione, nonché a coloro che 
hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state 
respinte con pronuncia giurisdizionale definitiva; 

b) L’esclusione agli offerenti esclusi 
c) La decisione di non aggiudicare l’appalto, a tutti i candidati 
d) La data di avvenuta stipulazione del contratto con l’aggiudicatario, ai soggetti di cui 

alla lettera a) del presente comma 
e) Su richiesta scritta dell’offerente interessato, l’amministrazione aggiudicatrice 

comunica entro quindici giorni dalla ricezione della richiesta: 
f) Ad ogni offerente escluso, i motivi del rigetto della sua offerta, inclusi, per i casi di 

cui all’art.68 c.7-8, i motivi della decisione di non equivalenza o della decisione 
secondo cui i lavori, le forniture o i servizi non sono conformi alle prestazioni o ai 
requisiti funzionali; 

g) ad ogni offerente che abbia presentato un'offerta ammessa in gara e valutata, le 
caratteristiche e i vantaggi dell'offerta selezionata e il nome dell'offerente cui è 
stato aggiudicato l'appalto;  

h) ad ogni offerente che abbia presentato un'offerta ammessa in gara e valutata, lo 
svolgimento e l'andamento delle negoziazioni e del dialogo con gli offerenti. Le 
comunicazioni sono fatte mediante posta elettronica certificata o strumento 

mailto:sindaco@comune.montevidoncorrado.fm.it


 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 36 del 12-06-2020   

 

analogo negli altri Stati membri. 
 

Richiesta di informazioni e chiarimenti 
Eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti su oggetto, documentazione di 
gara, partecipazione alla procedura e svolgimento della stessa, dovranno essere 
presentate in lingua italiana e trasmesse all’indirizzo della Stazione Appaltante: PEC: 
certificata@pec.comune.montevidoncorrado.fm.it. 
Eventuali integrazioni alla documentazione di gara ovvero risposte alle suddette 
richieste saranno rese disponibili nella sezione “Bandi di Gara”. 

 

Foro competente 
Ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 sul procedimento amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al TAR Marche, entro i termini previsti 
dall’art. 204 del D.lgs 50/2016 e notificato alla Provincia di Fermo. 
 

Rinvio 
Per tutto quanto non espressamente previsto nella presenta Lettera d’invito si fa 
riferimento al Nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D. Lgs 50/2016, nei 
limiti di compatibilità con l’art. 216, del D. Lgs 50/2016 (disposizioni transitorie e di 
coordinamento). 
 

Presidio di Alta Sorveglianza 
in applicazione dell’art. 32 del D.L. 189/016 e ss.mm.ii., la presente lettera d’invito è 
stata sottoposta con esito positivo al controllo preventivo di legittimità da parte 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, nei termini stabiliti dall’Accordo di Alta 
Sorveglianza del 28/12/2016. La presente procedura di affidamento è sottoposta a 
verifica preventiva nei termini indicati dall’art. 3 dell’Accordo suindicato. 
In particolare, si precisa che in attuazione del riferito art. 32 del D.L. 189/016 e dell’art. 
3 del suindicato Accordo di Alta Sorveglianza del 28/12/2016, si dovranno trasmettere 
all’ANAC, tramite l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche, la 
verifica degli ulteriori atti della procedura di selezione indicati nel medesimo Accordo, 
nei termini precisati dall’USR con note prott. nn. 155792 del 08/02 u.s. e 40750 dello 
scorso 20/06. 

mailto:certificata@pec.comune.montevidoncorrado.fm.it


 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 36 del 12-06-2020   

 

Al Responsabile dell’UTC 

P.zza O. Licini, 7 

63836 Monte Vidon Corrado (FM) 
 
 
 

OGGETTO:  “LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA 

CHIESA DELLA MADONNA DEL CARMINE, DI MONTE VIDON CORRADO, 
DANNEGGIATA DAGLI EVENTI SISMICI DEL 24.08.2016 E SEGUENTI” 

 OFFERTA ECONOMICA. 
 CUP: H85E18000090001 - CIG: 822318963B 
 

Il sottoscritto ………………………………………………………, nato a ……………………………………. il 

…………………………, residente a …………………………………………… in via 

………………………………………. n. …...... in qualità di titolare della ditta 

………………………………………………………………………, con sede a 

……………………………………………. in via …………………………………………………. n………, partita 

IVA ………………………………………………. in riferimento ai lavori di cui in oggetto, 

 

OFFRE 

 

il ribasso del ………………% (in lettere ………………………………………………………. virgola 

………………………… per cento) rispetto all’importo posto a base di gara, al netto degli 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, tutto IVA esclusa, 

 

DICHIARA 

 

 di voler ricorrere al subappalto, ai sensi dell’art. 105 D. Lgs. 50/2016, delle 

seguenti lavorazioni: 

……………………………………………………………………………………………………………; 

 che gli oneri per la sicurezza c.d. “Specifica Aziendale” di cui all’art. 95, 

comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. (NB: diversi dagli oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso stimati dalla stazione appaltante) ammontano a: 

(in cifre) Euro: ………………………………………………; 

(in lettere) Euro: …………………………………………………………………………… 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 36 del 12-06-2020   

 

che i costi della manodopera di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm. ammontano a: 

(in cifre) Euro: ………………………………………………; 

(in lettere) Euro: …………………………………………………………………………… 

(i costi relativi alla sicurezza aziendale ed alla manodopera ex art. 95, comma 10, del 

D.Lgs. 50/2016 devono essere indicati PENA L'ESCLUSIONE dalla gara). 

 

Luogo e data ……………………. 

 

 

  In fede 

 

      ………………………………………………… 

 

 

 

 

 

N.B.: allegare documento di identità del sottoscrittore della presente offerta. 

 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 36 del 12-06-2020   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  13-06-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 
 

La presente sarà pubblicata dal 07-09-2020 al 22-09-2020 

 

Esecutiva il 13-06-2020 

 

 

 


